ATA 21/2023

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de
Vereadores, às dezenove horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa
Ordinária, com a presença de todos os vereadores e do assessor jurídico. O Presidente, Rodrigo
Horn, saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Incialmente, foi lida a
convocação da suplente de Vereadora, Marisa Ahlert, do PRD, para assumir uma vaga na Câmara
de Vereadores, pelo período de trinta dias, a conta de primeiro de dezembro do corrente ano, em
substituição à Vereadora Sandra Raquel Fusiger. Ata: Foi posta em votação a Ata 20/2023, que
foi aprovada por unanimidade. Tribuna: Fabiel A. Zarth, MDB, saudou a todos e disse querer
fazer referência a informações que surgiram nas últimas semanas, com relação aos repasses do
Governo Federal e Estadual para o nosso Município. Desta forma, informalmente, fez a solicitação
via tribuna, de todos os recursos que foram destinados ao Município, suas aplicações e locais,
principalmente depois da enchente de quatro de setembro. Sendo assim, espera contar com a
compreensão e o bom senso por parte da administração no repasse dessas informações. Dando
continuidade, informou que gostaria de comentar também sobre o projeto setenta e quatro, que
institui e aprova o calendário escolar para o ano de dois mil e vinte e quatro. Afirmou estar no
sétimo ano mandato e o Município entrando no seu trigésimo segundo ano, no ano que vem, e,
nem ele, nem outros Vereadores que já passaram por esta Casa, jamais viram um projeto parecido
tramitando aqui na Câmara. Disse não estar entendo o motivo pelo qual o mesmo foi enviado
agora, sem ao menos a ata de aprovação do Conselho da Educação e do Conselho Escolar. Desta
forma, solicita explicações por parte da Secretaria da Educação. Falou que, outro assunto que
quer abordar hoje, é sobre o antigo prédio da Escolinha da 31 de Outubro, que todos conhecem
e, com certeza, toda comunidade também. Informou que, faz mais de um ano, estão sendo
retiradas as telhas, tesouras e colocadas algumas escoras, permanecendo assim até hoje, sendo
que, o que não apodreceu no chão, foi roubado. Comentou que o que se vê lá agora, é apenas
um “esqueleto” de paredes, sendo destruído pelo tempo, um verdadeiro descaso com o patrimônio
público e, sem dúvidas, um desrespeito para com toda a população do Município, principalmente
com a comunidade da Linha 31 de Outubro, que certamente guarda ótimas recordações daquele
local. Espera também o posicionamento por parte do Executivo em relação a esse assunto.
Projetos: Emenda n° 001.2023 ao Projeto de Lei nº 067.03.2023 – Altera a redação do art. 3°
do Projeto de Lei n° 067.03.2023. Aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 067.03.2023 –
Institui e oficializa o Calendário de Eventos do Município de Colinas para o ano de 2024, e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 071.03.2023 – Autoriza o
Poder Executivo a concretizar parceria voluntária com a Associação Corpo de Bombeiros
Voluntários – IMICOL – RS, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº 072.03.2023 – Revoga a Lei Municipal n° 2060-03/2023, altera dispositivos da Lei Municipal
n° 1748-01/2021, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Emenda n° 001.2023
ao Projeto de Lei nº 073.03.2023 – Altera a redação do caput art. 1° do Projeto de Lei n°
073.03.2023. Aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 073.03.2023 – Autoriza o Poder
Executivo a ceder uma fração de terras para a empresa New Tintas – Indústria e Comércio Ltda.,
e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 074.03.2023 – Institui
e aprova o Calendário Escolar, as Datas Comemorativas e as Formações Pedagógicas das
Escolas Municipais da Rede Municipal, para o ano de 2024, e dá outras providências. Baixado
para análise das Comissões. Nada mais havendo, a presidente encerrou a sessão às dezessete
horas e vinte minutos e convocou próxima sessão para o dia dezenove de dezembro de dois mil
e vinte e três, no mesmo local, ao meio-dia e meia. Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Colinas, seis de dezembro de dois mil e vinte e três.

RODRIGO HORN                      DARLAN MESSER
Presidente                                                                       Secretário